REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

Requer informações informações da Secretaria
Municipal de Educação, referente à estrutura
da EMEB Profª. Joana Dark da Silva.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 2º, §3º, c/c, artigo 162, §3º, inciso VI do Regimento Interno desta
Casa, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe a esta Casa de Leis, dentro do prazo de
15 (quinze) dias, conforme prevê o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, informações da Secretaria
Municipal de Educação, referente à estrutura da EMEB Profª. Joana Dark da Silva:
Durante a visita,  foram identificadas necessidades como reforma geral  da unidade e especificamente a
implantação da quadra coberta, adequação dos banheiros e manutenção de equipamentos e mobiliários. Qual
o planejamento da Secretaria Municipal de Educação para tais demandas?

JUSTIFICATIVA
O presente requerimento tem como finalidade formalizar as principais demandas observadas na
fiscalização  realizada  na  EMEB Profª  Joana  Dark  da  Silva,  para  que  possam ser  devidamente
analisadas e encaminhadas pela Secretaria Municipal de Educação.
A equipe gestora da escola relatou que já existem tratativas junto à devida Secretaria para atendimento
dessas demandas, o que demonstra o comprometimento da atual gestão em buscar soluções para
melhorar o ambiente escolar.  No entanto, considerando o papel constitucional do Legislativo de
fiscalizar e acompanhar as políticas públicas, este requerimento tem como objetivo obter informações
oficiais sobre o planejamento e as providências previstas para a unidade.
O diálogo entre o Poder Executivo e o Legislativo é fundamental para garantir a transparência das
ações e fortalecer a parceria em prol da comunidade escolar.
Pelos motivos expostos, submetemos à apreciação da Presidente desta Casa o encaminhamento do
presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 27 de junho de 2025.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003200360035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003200360035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-27T15:41:16-0400